Comune di Capaccio
(Provincia di Salerno)

Corso Vittorio Emanuele, 84047 Capaccio (SA}
Tel. +39 (0828) 81.21.11 Facsimile +39 (0828) 821.640

SETTORE IV

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL SETTORE IV

(decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) T.U.E.L.

DETERMINA n. 7. del 2/

Del Registro Generale n. 7!;3 6 ?/ del 3 1 LUG. Zﬂﬁg

OGGETTO: DITTA SARIM SRL.

REVISIONE CANONE CONTRATTUALE - SERVIZIO INTEGRATO GESTIONE RIFIUTI-
ANNO 2008.

IMPEGNO DI SPESA.

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 119/09.




IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSC

- Visto l'art. 169 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che i Comuni con oltre 15.000 abitanti devono predisporre il
Piano esecutivo di gestione (PEG), prima dell'inizio di ogni anno sulla base del bilancio di previsione anniale
deliberato dal Consiglio comunale.
-Visto 'art. 163, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000;
- Visto il Decreto Sindacale prot. n. 270 del 07/01/2009, con il quale, il Sindaco ha prorogato F'affidamento de PEG ai
responsabili di servizio e ai responsabili di settore a tutto il 31/03/2009.
- Visto la deliberazione di G.C. n. 374 del 23/12/08 e n. 109 del 01/04/2009 di proroga di affidamento dei PEG ai
responsabili dei servizi ¢ ai responsabili di settore.
- Visto il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL, ed in particolare I’art. 107 “Funzioni e responsabilita dei Dirigenti”, I'art.
151 “Principi in materia di contabilita”, I'art. 183 “Impegno di spesa” e I'art. 184 “Liquidazione di spesa”, che
- demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di impegno e liquidazione,
CONSIDERATO
- Che con atto di Consiglio Comunale n. 103 del 25/10/05, si deliberava di espletare il servizio di raccolta e
smaltimento rifiuti in economia, mediante gestione diretta parziale, cioé parte della gestione attraverso il
proprio apparato amministrativo e tecnico (predisposizione atti, controllo, discarica) ¢ parte in affidamento a
terzi (raccolta e smaltimento), con le modalita previste dalla vigente normativa di disciplina.
- Che successivamente alle attivita di predisposizione dei necessari atti, la Giunta comunale con propria
deliberazione n. 69 del 20/02/06 ha approvato il Piano di raccolta demandando al Responsabile del Settore
competente le attivitd consequenziali; :
- Che con determinazione n. 91 del 02/03/2006, Reg. Generale n. 394 del 03/03/06 del responsabile d
Settore IV, si ¢ dato avvio al procedimento di gara per l'individuazione del contraente con l'approvazione del
bando ¢ del capitolato speciale d'appalto;
- Che con determina n, del 163 del 20 aprile 2006, Settore IV, si & proceduto ad impegnare sull'intervento n.
1090503.12 del Bilancio Esercizio Finanziario in corso, la somma di € 1.454.038,88 IVA inclusa al 10%
(importo gia depurato della somma di e 120.000 costituito dal valore degli automezzi di proprieta comunale
che la stazione appaltante cedera aila ditta appaltatrice), necessaria per l'epsletamento dei servizi di igiene 7]
urbana da espletarsi sul territorio comunale per il periodo maggio-dicembre 2006, dando atto che laf{;/
copertura finanziaria per gli anni successivi e quella riportata in allegato sub “C” alla delibera di G.C. n, 6%‘
del 20/02/06. L
- Che espletata la procedura di gara, con determina n. 223 del 29 maggio 2006, riscontrata la legittimita delle
operazioni compiute e condividendo l'operato della commissione e dell'istruttoria svolta da parte del
responsabile comunale del servizio ecologia ambiente, il Responsabile del settore competente ha provveduto
ad approvare le risultanze delle operazioni di gara per l'affidamento del servizio integrato gestione rifiuti, e
ha proceduto ad aggiudicare in via definitiva il servizio de qua alla ditta SARIM S.rl. con sede in Via
Roma, 16, Salerno per l'importo di € 14.137.731,01 al netto del ribasso praticato dell'1,20%;
- Che la Ditta SARIM srl, con sede in Salerno — Via Roma 126, oggi in Corso Vittorio Emanuele 171, pqu‘
servizio appaltato, ha stipulato il Contratto d'appalto n. 3077/06 di Rep.;
- Che I'Amministrazione comunale, con delibera di Giunta Comunale n. 120 del 22/04/2008, nel prendere
atto di alcune criticitd riscontrate nel servizio di raccolta dei rifiuti nelle localitd ricadentt nella Zona 2
(Laura, Licinella, e Linora), in particolare, il notevole incremento di produzione di rifiuti indifferenziati, ha
proceduto ad approvare il progetto “Piano di raccoita con il sistema di raccolta “Porta a Porta” nella Zona
27, che costituisce modifica al piano di raccolta approvato con la delibera di G,C, n. 69 del 20/02/2006.
- Che, con determina n. 308 del 28/05/08, si & proceduto ad affidare ai sensi dell'art.22 comma 3 del
Capitolato Speciale d'appalto, allegato al piano di raccolta originario e del comma 5, lett. b) dell'art. 57 del
D.Lgs 163/06 alla ditta SARIM Srl, 'estendimento del servizio integrato gestione rifiuti con il sistema porta
a porta nella zona 2, con decorrenza dal 1 giugno 2008 e scadenza al 31 dicembre 2008 con il
riconoscimento del maggiore compenso mensile di € 35.156,48 IVA compresa, al netto del ribasso praticato
sul contratto principale, precisando che l'impresa ha rinunciato all'utile del 10%:;
- Che la Ditta SARIM srl, con sede in Salerno — Via Roma 126, oggi in Corso Vittorio Emanuele 171, per
I'estensione del servizio integrato gestione rifiuti con il sistema porta a porta nella zona 2, ha stipulato il
Contratto d'appalto n. 3386/08 di Rep.;’
- Che la ditta S.A.R.LM. S.r.1., ha prodotto le seguenti istanze di revisione del canone contrattuale:

1) la nota prot. n. 310 del 15/10/2008, pervenuta al protocollo generale del Comune di Capaccio al n.
40014 del 21/10/2008, relativa all’incremento del canone mensile di € 8.867,59 oltre IVA, con decorrenza




01/05/2008, allegando all*uopo la sottoelencata documentazione giustificativa necessaria alla dimostrazione
degli aumenti dei costi verificatisi:

¢ determinazione aumenti economici e¢ percentuali della mano d'opera per i lavoratori dipendenti
riferito al 1 maggio 2008,

o tabelle FISE (Federazione Imprese di Servizio), riferito ai mesi di luglio 2006 e maggio 2008.

e incremento del costo del gasolio per autotrazione verificatosi nel periodo giugno 2007 — aprile 2008,
pari al 12,13 %, come da specifica n. 10663 del 25/07/2008 rilasciata dalla C.C.LA.A. di Salemno.
prospetto determinazione aumenti economici del canone annuo,

¢ prospetto riepilogativo degli aumenti economici del canone mensile riferito alla mano d'opera e spese
carburante.

¢ copia del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato dalla ditta S.A.R.LM. S.r.L (allegato 6).

2) la nota prot. n. 363 del 10/12/2008, pervenuta al protocollo generale di questo Ente al n. 48166 del
15/12/2008, relativa all’incremento del canone mensile di € 3.269,99 oltre IVA, con decorrenza 01/10/2008,
allegando all’uopo la sottoelencata documentazione giustificativa necessaria alla dimostrazione degli
aumenti dei costi verificatisi:

e determinazione aumenti economici e percentuali della mano d'opera per i lavoratori dipendenti
riferito al 1 ottobre 2008,

¢ tabelle FISE (Federazione Imprese di Servizio), riferito ai mesi di maggio 2008 e ottobre 2008.

* incremento del costo del gasolio per autotrazione verificatosi nel periodo maggio 2008 — aprile 2008,

@ pari allo 0,00 %, come da specifica n. 10663 del 25/07/2008 rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Salerno.
‘ ¢ prospetto determinazione aumenti economici del canone annuo.

prospetto riepilogativo degli aumenti economici del canone mensile riferito alla mano d'opera ¢ spese

carburante.

* copia del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato dalla ditta S.A.R.LM. S.r.l. (allegato 6).

- Che successivamente la Ditta SARIM sil, in data 19 gennaio 2009, con propria nota prot. n. 24, trasmetteva

] ad integrazione delle succitate note prot. n. 310/08 e prot, n. 365/08 la sottoelencata documentazione:

"\, ® copia del libro matricola del Cantiere Comune di Capaccio.

»« Documento Unico di regolaritd contributiva.

., = Prospetto dettagliato relativo agli aumenti economici richiesti del personale in forza.

- '~ Che I’art. 9 del succitato contratto Repertorio n. 3077/06, riportante integralmente il contenuto dell’art. 13

" del capitolato speciale d’appalto costituente parte integrante e sostanziale dello stesso contratto, recita che:

“La Stazione Appaltante prevede la revisione periodica, conformemente a quanto disposto dall’art. 6 della

L. 24 dicembre 1993, n. 537, come sostituito dall’art. 44, L. 23 dicembre 1994, n. 724.

Gli elementi a base della revisione del prezzo sono esclusivamente il costo del personale e i costi dei

combustibili. Le percentuali di incidenza ai fini dell'applicazione della revisione sono: Personale 60,79%

@dell ‘ammontare annuo dell'appalto, Combustibili 7,23% dell'ammontare annuo dell’appalto.

W ]| riconoscimento dei maggiori oneri sara effettuato nel modo seguente:

A) Personale: Al fini del calcolo del relativo importo, il costo del personale é desunto dalle tabelle del
CCNL relative al costo dei lavoratori addetti ai servizi di igiene ambientale-raccolta, trasporto e
smaltimento rifiuti. La revisione sara calcolata a partire dal 3° semestre dell'appalto e con esclusione delle
variazioni prezzi intervenute nel corso del primo anno. Pertanto, alla data del terzo semestre saranno
calcolate le variazioni intervenute nel 1° semestre del secondo anno, al netto delle variazioni intervenute nel
primo anno. Con la medesima modalita si effettua il calcolo per i semestri successivi.
B) Combustibili: Ai fini del calcolo del relativo importo, il costo del combustibile é desunto dai listini
pubblicati dall'Ufficio Prezzi della Camera di Commercio di Salerno. Si applica la revisione solo nel caso di
variazioni pari o superiori all'l,5% per semestre. Ai fini del calcolo del relativo importo, la revisione sard
calcolata a partire dal 3° semestre dell'appalto e con esclusione delle variazioni prezzi intervenute nel corso
del primo anno. Pertanto, alla data del terzo semestre saranno calcolate le variazioni intervenute nel 1°
semestre del secondo anno, al netto delle variazioni intervenute nel primo anno. Con la medesima modalita
si effettua il calcolo per i semestri successivi”
- Che per quanto sopra, verificata la completezza e la correttezza della documentazione allegata alle
suindicate istanze pervenute dalla ditta SARIM Srl, verificata la regolarita del procedimento amministrativo
svolto, per effetto di detti aumenti, ’adeguamento del canone mensile susseguitosi, e richiesto ammonta ad €
10.137,58, oltre IVA, ovvero € 11.151,34 IVA compresa, cosi ripartito:




[ periodo dal 01/05/08 01/10/08 totale VA
! Importo € £ 6.807,50 - €3760,900 €T0137 5 10,00 78 e :

- Che di conseguenza, 'importo degli arretrati del canone per il servizio svolto e da riconoscere'alia..dlt
S-AARIM. S.rl, ammonta a complessivi € 105.301,01 oltre IVA al 10%, ovvero € 115.831,11 Iv
com appresso indicati: o

totale IVA T

e

-\ ; - 4 e Ty o

B -

Importe incremento
mensile €

importo incremento
mensile €

Ltotale arretrati del canone per il servizio svolto dal 01/05/08 al 30/04/09

- Che per quanto premesso, acquisite le necessarie informazioni di base sulle richieste di revisione del
canone d'appalto relativo al servizio integrato gestione rifiuti, inoltrate dalla ditta S.ARIM. Srl, e |
determinato di conseguenza il canone mensile aggiornato da corrispondere alla societd con decorrenz
01/05/2009, in € 240.701,63 IVA inclusa, di cui € 194.393,80 IVA inclusa relativi all’importo del canont
d’appalto mensile, di € 35.156,48 per I'estensione del S€rvizio porta a porta nella zona 2, e di € 11.151,34
IVA inclusa, relativi all’incremento canone mensile, cosi come meglio evidenziato nel seguente prospetto:

Servizio integrato gestione rifiuti, raccoita carta-cartone/multimatetriale/vetro

B oo

adeguamento canone

onto della

disponibilitd economica sull'intervento dj competenza, con relazione prot. N. 21442 del 22/05/09 a firma del
geom. Antonio Russo, si evidenziava la necessity di prevedere un aumento sulle previsioni di spesa pef
I'anno in corso, per la somma totale di € 193.890,48 scaturita del seguent ggio:
. DESCRIZION = |Impor =k Fia
totale arretrati del canone per ii servizio svolto 10,00%

dal 01/05/08 al 30/04/09 ’

adeguamento canone periodo giugno/dicembre

SIBe000, 2003, 2y
- Che al fine di poter garantire con continuita lo svolgimento del servizio suddetto, tenendo c

€10.530,10( € 115.831,11

105.301,01

2009 €10.137,58| 7 }€70.963,06|10,00%[ ¢ 7.098,31| €78.050,37
BT G

- Che la stessa relazione con allegata documentazione giustificativa necessaria alla dimostrazione degli
aumenti det costi verificatisi negli anni 2006-2008, di cui alle richieste di revisione e adeguamento del
canone d’appalto per il servizio di che trattasi, con nota prot. n. 21912 del 25/05/09 & stata inviata al Resp.
del Settore finanziario, al Sindaco, al Direttore Genlle, e alla giunta comunale.

- Che la ditta S.A.R.LM. S.r.I. per la revisione del canone arretrato, relativo al periodo maggio —dicembre

2008, ha presentato per il pagamento la fattura n. 119 de| 10/06/09 dell’importo di € 71.225,76 IVA inclusa
come per legge, cosi suddivisa per importi:




-
06

IVA totale IVA  { Imporio tot.
s e -
ot ) ¢ Bien sEE el

- Vista la variazione al Bilancio 2009 sull’intervento n. 1090503.13, approvata con delibera di C.C. n. 71 del
30/06/2009.

- Riscontrato che, in base alla documentazione prodotta, al riscontro della regolaritad del servizio, alla
rispondenza dei requisiti quantitativi e qualitativi ed ai termini e condizioni pattuite, il creditore ha diritto al
pagamento delle somme richieste, e pertanto procedere a impegnare e successivamente liquidare, la somma
di € 71.225,76 IVA compresa come per legge, per il pagamento della fattura n. 119 del 10/06/09, emessa
dalla ditta SARIM Stl, per gli arretrati revisione canone servizi periodo maggio — dicembre 2008.

- Visto gli atti summenzionati.

- Visto I’art. 73 dello statuto vigente,

- Visti il regolamento di contabiliti.

- Visto 'art. 31 del regolamento dei contratti.

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa & parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui si
intende integralmente riportata;

2. di impegnare come impegna per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di € 71.225,76 IVA
compresa come per legge

3. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Ditta SARIM stl, con sede in Salerno

Corso Vittorio Emanuele 171, la somma totale di € 71.225,76 TVA compresa come per legge, per il

pagamento della fattura n, 119 del 10/06/09, relativa alla revisione del canone arretrato, relativo al

periodo maggio —dicembre 2008,

Di imputare la spesa sull'intervento n. 1090503.12 del bilancio E.F. 2009. .

. Di trasmettere il presente atto regolarmente sottoscritto, con tutti i documenti giustificativi e

riferimenti contabili, all’ Ufficio Finanziario, per i conseguenti adempimenti.

v

Il Responsabile del Settore
dott. arch. Rodolfo Sabe]li

7Y




COMUNE DI CAPACCIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
SERVIZIO _ UFF. PROPONENTE
Servizio smaltimento rifiuti

IMPEGNO EFFETTIVO 2009/1962/2009/1 con OGGETTO:
REVISTIONE CANONE ARRETRATO PERTIODO MAGGIO DICEMBRE 2008 .-

Intervento 1090503 Cap. 12 Competenza
Raccolta e smaltimento rifiuti urbani - in appalto

I1 sottoscritto responsabile del servizio
Servizio smaltimento rifiuti

PROPONE per le motivazioni sopra riportate di ISCRIVERE IMPEGNO DI SPESA
ALL'INTERVENTOQ 1090503 Cap. 12 sul bilancic di Competenza , per
1'importo di Euro 71.225,76 a favore della ditta

S.A.R.I.M. s.r.1l. - Ecologia e Ambiente

CORSO VITTORIO EMANUELE, 171

84100 SALERNO (SA)

Tl sottoscritte responsabile del servizio Stanziamento + 4.428.797,57

finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 Variazioni + 72.239,32
del D.Lgs.18.08.2000 n.267, appone il visto Variazioni - 0,00
L regolarita' contabile attestant la Impegni - 2.470.531,40
épertura finanziaria della come | --———-—--mmm
risulta dal prospetto seguente: Digponibile 2.030.505,49
’ Imp.Proposti - 0,00

Data .. TI1 Resporgdbile = | -
CARMINE Disponibile 2.030.505,49

La presente proposta di d al sensi dell'art. 151 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 E' DIV A ESECUTIVA IN DATA .. , Ccon apposizione
del seguente numero identificativo: /

Il Responsabile del Servizio Finanziario
CARMINE VERTULLO




Comune di Capaccio

{Provincia di Salerno)

Corso Vittario Emanuele, 84047 Capaccio (SA)
Tel.+39 (0828) 81,21.11 Facsimile +39(0828) §21.640

RESPONSABILE IL RESPONSABILE DELLA
DEL SETTORE FINANZIARIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA

| Attesta il parere di regolaritd contabile e di co-| |Attesta che la presente determina & pervenuta
pertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151 e| |in Segreteria:
153 del Decreto Legislativo 18 agpsto 2000, n.

267
¢
IL RESPONSABILE
PER LA PUBBLICAZIONE
62009 |/
Attesta la pubblicazione all’ Albo Pretorio dal 3 1L ZGQ

ILRE SABILE




